�

que foi a grande inovação nas tabelas 03 e 04, equivale a R$ 4,20 (quatro reais e vinte 
centavos). Veja um exemplo: situação hipotética – Uma escola com 240 alunos na região 
Norte, recebia de acordo com a tabela 01(veja acima), um total de R$ 2.700,00 (dois mil e 
setecentos reais), ou seja, o mesmo valor de uma escola com 100 alunos na mesma região. Da 
análise, verifica-se uma distorção bem acentuada. Com o fator de correção instituído a partir 
do ano de 2004, a mesma escola com 100 alunos continuou recebendo R$ 2.700,00 (dois mil e 
setecentos reais). Já a escola com 240 alunos passou a receber R$ 3.288,00 (três mil, duzentos 
e oitenta e oito reais), eliminando a distorção que tinha anteriormente. O calculo é simples, 
veja, baseado na tabela 03 e no exemplo anterior: 

Intervalo de 100 a 250, valor total de 2.700 
Fator de correção (fórmula): (X – 100) x K 
X = nº total de alunos da escola (no exemplo:

[...]

Na prática houve apenas um pequeno incremento de recursos para aquelas escolas que 

apresentavam variação dentro de um intervalo de classe no número de alunos, como no 
exemplo acima, em que o fator de correção daquela escola fez com que ela recebesse uma 
quantia de recursos a mais no valor de R$ 588,00 (quinhentos e oitenta e oito reais). A crítica 
que se faz é em relação aos valores bases das tabelas 03 e 04, os quais desde o ano de 2003 
até 2010 não foram reajustados.  

Do valor devido, anualmente, às escolas públicas, cujo número de alunos da educação 
básica, seja superior a 50 (cinquenta), serão destinados 80% (oitenta por cento) em recursos